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ANOTACE

Předmětem diplomové práce ‘‘Vliv Rámcového vzdělávacího plánu na učitelovo pojetí

výuky výtvarných činností‘‘ byla komparativní studie zaměřená na existenci učitelova

pojetí výuky výtvarných činností a vlivu rámcového vzdělávacího plánu. První část byla

zaměřena na uvedení do problematiky – teoretické informace o novém pojetí výtvarné

výchovy, rámcových vzdělávacích plánech a učitelově pojetí výuky. V druhé části byla

provedena komparativní studie na dvou školách – odborného a všeobecného školství,

z důvodu odlišností kurikulárních dokumentů. Do studie jsem využila metody

kvalitativního výzkumu, hospitační analýzu pozorování výuky a strukturovaný rozhovor

s učitelem. Soustředila jsem se na charakteristiku pojetí výuky, na osobní pojetí výuky

výtvarných činností a vztah k širším osnovám RVP. Všechna sebraná data byla

analyzována s oporou o Shulmanovu kategorizaci znalostí vázaných na obsah.

ANNOTATION

The subjekt of this thesis ‘‘The Impact of the Framework Educational Program (FEP)

upon Teacher’s Conception (Approach) of Teaching Art Activities‘‘ was a comparative

study aimed at the presence of teacher’s concept (approach) of teaching art activities

and the impact of the Framework Educational Program. The first part of the the thesis

was focused on the introduction of the issues – theoretical information about the new

concept of art teaching, Framework Educational Program and teacher’s concept of

teaching. The second part was a comparative study conducted at two types of school –

vocational and general education, for the reason of having distinct curricular

documents. In the study, I used methods of qualitative research, in class observation of

teaching and semi structured interview with teachers. I focused on the characteristics of

the teaching concept, personal approach to art teaching activities and the relation to the

broader syllabus of the FEP. All collected data were analyzed with the help of

Shulman’s categorization of content knowledge.
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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit na problematiku týkající se

vlivu Rámcového vzdělávacího plánu na učitelovo pojetí výuky výtvarných činností.

V současné době se hovoří o složitosti jazyka Rámcového vzdělávacího programu,

který se zdá být obtížný vzhledem k využití v praxi. Mimo jiné se pokusím porovnat,

nakolik se snaží učitelé tento kurikulární dokument využívat ve své praxi a jak mu

rozumějí. Problematika spojená s tímto tématem byla a neustále je hojně diskutovaná.

Vše začalo školskou reformou. Hlavní zdůvodnění, k čemu by měla školská

reforma do budoucna sloužit, nalezneme na internetových stránkách Ministerstva

školství mládeže a tělovýchovy (www.msmt.cz). Dovolím si citovat hlavní cíl školské

reformy: ,,Kurikulární neboli školská reforma by měla zefektivnit a zpřístupnit

vzdělávací proces. Dnešní vzdělávání se musí přizpůsobit potřebám člověka 21. století –

potřebě zvládat informační explozi, orientovat se ve světě techniky, účastnit se aktivně

života ve svobodné společnosti, žít bez problémů v multikulturní společnosti, dorozumět

se v prostoru EU, být připraven na řešení praktických situací různého druhu atd. Proto

se hlavním cílem vzdělávání stává rozvoj těch životních dovedností, které jsou pro

dnešní svět klíčové - např. umět se učit, komunikovat, umět řešit problémy, umět

spolupracovat s ostatními, vést za své jednání a chování odpovědnost atd. Jde o

vědomosti, dovednosti a osobnostní vlastnosti, které jsou široce využitelné, umožňují

uplatnění v širokém spektru povolání, rychlou rekvalifikaci, adaptaci na změny atd.

Nabytí těchto dovedností by se pak mělo projevit v produktivitě práce, v zaměstnanosti a

v konkurenceschopnosti na evropském trhu práce. Zpřístupnění vzdělávání je pak třeba

vnímat nejen z hlediska srovnatelných možností pro žáky s různými zdravotními a

sociálními podmínkami, ale i z hlediska uplatnění postupů, jak žáky vtáhnout do aktivní

účasti na vzdělávání. Základem musí být příznivé prostředí pro vzdělávání a motivace k

učení jako celoživotní nezbytnosti‘‘ (www.msmt.cz, 2006: http://www.msmt.

cz/vzdelavani/skolskareforma/dotazy).

V návaznosti na školský zákon byly v České republice nově zavedeny

kurikulární dokumenty. Kurikulárním dokumentem je myšlen Rámcový vzdělávací

program (dále jen RVP), což je legislativní dokument státního programu vzdělávání

upravující vzdělávání od tří do devatenácti let. RVP vymezují cíl vzdělávání na daném

http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/
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stupni a pro určitý obor. Každá škola si na základě RVP vytváří svůj školní vzdělávací

program (dále jen ŠVP), přizpůsobený individuálním podmínkám školy.

Nová koncepce RVP vyvolává u většiny učitelů kontroverzní reakce. Proč se

k RVP staví někteří učitele negativně? Jedna z odpovědí souvisí s nepochopením a

obavami spojenými s vypracováním nových osnov, naplněním stanovených cílů a

nutností zapojit do výuky klíčové kompetence. ,,V čem tkví rozdíl mezi školními

vzdělávacími programy a klasickými osnovami? Hlavní rozdíl mezi klasickými osnovami

a školním vzdělávacím programem je v tom, že dosavadní učební osnovy byly totožné

pro všechny školy v republice. Vycházely z určitého průměru podmínek, průměru úrovně

žáků a z tradičního nastavení vyučovacích předmětů v učebním plánu. Jejich cílem pak

bylo osvojení učiva a zhodnocení, do jaké míry ho žák zvládl a zda je schopen ho

reprodukovat. Rámcový vzdělávací program oproti tomu stanovuje jen základní

požadavky ze strany státu. Základní požadavky si pak každá škola konkretizuje ve svém

školním vzdělávacím programu. Školy musí respektovat základní požadavky vyplývající

z rámcových programů, ale v zásadě mají možnost stavět svůj školní vzdělávací

program přesně na podmínky své školy, zkušenosti učitelů, skladbu žáků, jejich zájmy,

případně požadavky rodičů a pomocí volné časové dotace dotvářet zaměření výuky.

Podstata změny však netkví jen v možnosti změny dokumentu, ale především ve způsobu

jeho realizace, tj. v přístupu k žákům, jejich motivaci, v příznivé atmosféře, ve vytváření

prostoru pro aktivní zapojení do výuky, pro samostatné hledání, tvoření, zkoušení atd.‘‘

(www.msmt.cz, 2006: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolskareforma/dotazy). Ve

školách se již nebudeme setkávat s klasickými osnovami, ale každá škola by měla mít

své učební osnovy obsažené ve svém ŠVP. V tomto programu si každá škola profiluje

své představy o vzdělávání na škole. ŠVP úzce souvisí s RVP. ŠVP vzniká na základě

rozpracování RVP daného stupně školy do konkrétních podmínek školy. Změna se

netýká pouze dokumentu, ale jde o změnu celého uspořádání a realizace výuky.

Pro každý stupeň vzdělávání existuje obecný RVP, na jeho základě si pak školy

vytvářejí své ŠVP. ŠVP poskytují možnosti modifikovat profil školy a odlišit se tak od

jiných škol. Při porovnání ŠVP jednotlivých škol lze registrovat určité odchylky. S tím

úzce souvisí různé znalosti žáků a ty související se vzdělávacím obsahem, který se také

liší. Jak mohou být žáci testováni plošně, když nemají stejné podmínky vzdělávání? K

čemu je systém a pluralita vzdělávání, když jsou žáci testováni plošně prostřednictvím

http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/vzdelavani/

9

státních maturit? S touto problematikou souvisí i otázka: Odpovídá současný způsob

výuky požadavkům státní maturity? ,,Ředitel odboru středního a vyššího odborného

vzdělávání MŠMT Martin Mach nejprve připomněl, že ještě v letech 2010 a 2011 budou

maturovat žáci, kteří se vzdělávají podle dosavadních učebních dokumentů. "Od roku

2012 k nim budou postupně přibývat žáci oborů, ke kterým již byly vydány RVP, až v

roce 2015 by prakticky všichni maturující žáci měli být vzděláváni podle příslušných

ŠVP. Vzhledem k paralelně probíhajícím procesům vydávání RVP a přípravy společné

části maturitní zkoušky je zřejmé, že po dobu několika nejbližších let budou konkrétním

vodítkem pro přípravu na základní a vyšší úroveň maturitní zkoušky katalogy požadavků

ke zkouškám společné části maturitní zkoušky. Očekávám, že při první plošné inovaci


[…]


hodiny např. obrys ježka)

 Obtahování – linie, uvolňování ruky

 Jaké je to zvířátko? Co ježkovi chybí? (bodliny, nožičky, ouška…)

 Nakresli ježkovi kamaráda (dítě kreslí ježka podle své představy)

 Pohádka (např. kam se schoval ježek před podzimním králem…)

 Pelíšek pro ježečka – otisky listů (míchání barev)

 Jakou si ježeček brouká básničku? Znáte ježky – chodí pěšky, do lesa i do

polí. Koupíme jim koloběžky, ať je nohy nebolí.

 Závěr hodiny – děti si navzájem prohlédnou obrázky ostatních dětí a řeknou,

co se komu povedlo a co nepovedlo

2. Skupina – výstava štěstí

 Sešit, do kterého si píší, co následující hodinu bude nebo bylo za úkol

 Pracují na rozdělaném projektu (nákres zvonku, do kterého budou formou

komiksu kreslit obrázky, téma Ježíšek x Santa Claus)

3. Skupina – linoryt na libovolné téma spojené s vánocemi, zimní tématikou

 Poté převedení do PC a úprava v grafických programech

 Výroba PF 2012

 Na závěr zhodnocení práce, co kdo udělal, zda se přiblížil

k předpokládanému výsledky, jaký byl pokrok.

XLVII

Příloha B, LIST II

Učitelka A

Promluvy učitele.

 Nejde mi pouze o výtvarné zpracování, které je také podstatné, ale chci, aby

si děti uvědomily mezilidské vztahy, kulturní kontexty. Práci se snažím

spojovat s prožitkem.

Reakce žáků v hodině.

 Žáci v průběhu hodiny pracují, je vidět, že je výtvarné práce baví.

Co dělá učitel v průběhu hodiny, komunikace s žáky.

 Učitel se věnuje žákům, u mladší skupiny se věnuje všem najednou. Oproti

tomu u starších, kteří již mají určité zkušenosti, je několikrát obchází a

s každým hovoří individuálně.

XLVIII

Příloha B, LIST III

Učitelka B

NÁHLED NA HODINU

Jak vypadá úvod, činnost a závěr hodiny?

 V úvodu jsou studenti seznámeni s Mezopotámií (dějiny umění)

1. Část hodiny – teorie dějiny umění Mezopotámie

 Ukázka obrázků, navazují na dějepis

 Výklad doplněn otázkami – ověření znalostí studentů

 Zaměření na reliéf, který je podnětem k plnění úkolu

2. Část hodiny – výroba reliéfu ve dvojicích, technika kašírování

 Seznámení s technikou reliéf, co to je

 Rozdělení do dvojic, příprava materiálů k práci, návrh, pomůcky

 V průběhu hodiny učitel prochází mezi žáky a komentuje jejich práci

 Na závěr hodiny – reflexe (každý řekne informace, které si o

Mezopotámii zapamatoval)

Promluvy učitele.

 Praktická ukázka. ,,Já vás obejdu a rozliji vám lepidlo, je trochu kluzké,

slizké.‘‘ ,,Namočíte si noviny do škrobu a začnete něco tvarovat. Pojďte

se sem podívat, je důležité z toho vymačkat vodu, aby se vám to

nerozmočilo a nezkroutilo.‘‘

Reakce žáků v hodině.

 Někteří žáci jsou aktivní, jiní dělají to, co nemají

Co dělá učitel v průběhu hodiny, komunikace s žáky.

 Výklad, pokládá otázky, rozhovor s žáky, vysvětlení postupu práce

XLIX

Příloha C – rozhovor

Příloha C, LIST I

Učitelka A

JAK HODINU REFLEKTUJE UČITEL

Jaký byl cíl hodiny, byl splněn.

Cíle hodiny se lišily podle skupin:

 Nejmladší skupina: cílem hodiny byla kresba ježka, míchání barev

prostřednictvím otisků

 Starší skupina: žáci pokračují na rozdělaném projektu, cílem dnešní

hodiny byla realizace komiksu do obrysu zvonku

 Nejstarší skupina: PF 2012, cílem dnešní hodiny byla realizace linorytu

na zvolené téma (téma, návrh, realizace linorytu – bude následovat tisk)

Jak se hodina podařila?

 Učitelka hodinu hodnotí celkem dobře, každá skupina dospěla

k požadovanému cíli.

 ,,Vždy záleží na celkové atmosféře jednotlivých skupin, přesto se snažím,

aby žáci vstupovali do příjemného prostředí, které je odpoutá od jejich

povinností, úkolů nebo problémů.‘‘

Jak žáci pracovali?

 Žáci pracovali podle svých sil, najdeme v každé skupině rozdílné žáky.

 Někdo je pečlivý, ohleduplný, někdo pracuje rychle, dalo by se říci, že

svoji práci odbývá a výsledek je méně kvalitní (důležitou roli hraje, jak

se žák v daný okamžik cítí, co ho trápí atd.).

L

Příloha C, LIST II

Učitelka B

JAK HODINU REFLEKTUJE UČITEL

Jaký byl cíl hodiny, byl splněn?

 Cílem hodiny bylo seznámení s obdobím Mezopotámie, zaměření se na

reliéf, který byl podnětem k úkolu - výroba vlastního reliéfu pomocí

techniky kašírování.

Jak se hodina podařila?

 Žáci během hodiny reagují, zapojují se, odpovídají na otázky.

 Nalezneme i žáky, kteří nespolupracují a hodiny je nezajímají.

 Tento problém spatřuji v tom, že žáci gymnázia si volí jeden předmět,

kdy mají na výběr z předmětu Hudební výchova a Výtvarná výchova.

Jak žáci pracovali?

 Většina žáků byla aktivní, až jsem byla překvapena, reagovali na otázky,

snažili se zapojit do výkladu.

 Ovšem našli se i výjimky, ti kteří zde byli jen proto, aby si odseděli

hodinu. Ale tich byla jen malá část z celé třídy.