FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce:** Vliv rámcového vzdělávacího plánu na učitelovo pojetí výuky výtvarných činností

**Práci předložila studentka:** Bc. Lucie Křepelová

**Studijní obory:** Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

### Posudek oponentky práce

**Práci hodnotila:** PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl práce shledávám po stránce formální za splněný v rozsahu zadání.*

#### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*V rámci teoretické části práce se diplomantka věnuje na základě odborné literatury pojmům: výuka, kurikulum, reflexe a sebereflexe, učitelovo pojetí výuky apod. Odborné pojednání stylizuje samostatně a odbornou literaturu cituje v rámci textu teoretické části smysluplně. Dále pak zaměřuje svou pozornost k rámcovým vzdělávacím programům, a to k RVP G a RVP ZUV. Nespokojuje se pouze s jejich deskripcí, ale zaobírá se opět na základě odborné literatury jejich principem, obsahem a cílem. Následně srovnává oba zmíněné dokumenty. Naznačená komparace dokumentů však zůstává pouze na povrchu, je pojata velmi zkratkovitě v rovině základního zaměření dokumentu a jeho součástí, nejedná se o srovnání konkrétních vzdělávacích obsahů. Komparace je provedena na jedné straně diplomové práce (s. 32).*

*Vlastní komparativní studie je zahájena deskripcí cílů vzdělávání a základní charakteristikou dvou vybraných škol – ZUŠ a gymnázia. Cíl samotného výzkumu je*

definován v práci jako nashromáždění dat, jejich deskripce a analýza (s. 41). Výzkumu by prospělo, kdyby byl uveden jasně definovanou výzkumnou otázkou, která chybí. Následná metodická příprava výzkumu je pečlivá – jedná se o dva typy dobře promyšlených dotazníků pro učitele, pozorování a strukturovaný rozhovor. Dle mého názoru však chybí v rámci výzkumu také práce s obrazovým materiálem, který tvoří podstatu výtvarné výchovy. Bez alespoň dokladování formulovaných výpovědí obrazem, když není věnován prostor vizuální stránce v rámci samostatné analýzy, je celková výpovědní hodnota výzkumu neúplná. Může tak dojít i ke zkreslení vymezení učitelova pojetí výtvarné výchovy.

V kap. 3.1.6 komentuje diplomantka jednotlivé dotazníkové odpovědi učitelek A a B. Spokojuje se veskrze s pozitivními postoji respondentů A a B k vlastní výuce a podporuje formulované výroky propojením se vzdělávacími cíli RVP. Nepouští se příliš do vlastních interpretací nebo úvah vedoucích k rozporování skutečnosti. Výzkumné závěry jsou formulovány v naprosto pozitivním duchu. Do výsledných charakteristik učitelova pojetí výuky proniká množství spíše v obecné rovině uváděných kategorií např. „Učitelka se zaměřuje na úkol: co, kdo a jak bude dělat, v této fázi hovoříme o funkci projektivní; mimo to si vždy uvědomuje, co je důležité a nezbytné, čili funkce selektivní; s touto oblastí souvisí funkce motivační, jaká je motivace k určité činnosti“ (s. 61). Vztah s pozorovanou realitou je pouze bez hlubších argumentů naznačen.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce** *Nebyla předmětem diplomové práce.*

### **4. Formální náležitosti**

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Formální zpracování splňuje nároky na diplomovou práci. Diplomantka dodržuje pravidla citování a normu ISO. Práce obsahuje množství vhodně umístěných příloh, tedy veškerá sebraná data. Neobsahuje však žádný obrazový materiál z hospitovaných hodin. Grafická úprava podporuje obsah, práce je přehledně členěna.*

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Oceňuji velké množství odborné literatury, kterou diplomantka pečlivě prostudovala, stejně tak to, že se rozhodla naplnit poměrně náročné zadání diplomové práce, na jehož základě se zabývala vzdělávacími obsahy RVP pro G a ZUV a jejich reflexí v učitelově pojetí výuky, které bylo zjišťováno na základě rozsáhlé triangulace výzkumných metod s oporou o Shulmanovu kategorizaci znalostí vázaných na obsah. Bohužel nebylo v rámci výzkumu pracováno hlouběji s realizovanými potenciálně naplněnými vzdělávacími obsahy a obrazovým materiálem, a tak závěrečné výsledky zůstávají v pozitivní rovině vlastních přesvědčení učitelů a dokladování tematiky na základě odborné literatury.*

**6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**
(max. 3):

*Jakým způsobem Vás realizovaný výzkum obohatil ve vztahu k Vaší budoucí pedagogické praxi?*

*Které výtvarné úkoly Vás v pozorované praxi zaujaly a jak byste vymezila a vysvětlila jejich vzdělávací obsah v dikci RVP?*

*Považujete výtvarné úkoly např. nákres zvonku, do kterého zakreslí žáci obrázky na téma Ježíšek nebo Santa, nebo kresba obrysu ježka za úkoly dostatečně rozvíjející žákovské kompetence podle soudobého RVP?*

**7. Navrhovaná známka**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**Velmi dobře**

Název práce: *Vliv rámcového vzdělávacího programu na výtvarnou tvorbu žáků*

**Datum: 19. 8. 2012**

**Podpis: Věra Uhl Skřivanová**

Práci předložila studentka: *Bc. Lucie Krápelová*

Studijní obory: *Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ*

Posudek oponentky práce

Práci hodnotila: *PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.*

(v závorkách hodnotitelka uvedte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl práce sledován po stránce formální a splněn v rozsahu zadání.*

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost zdrojů atd.):

*V teoretické části práce se diplomantka věnuje na základě odborné literatury pojmům výuka, kurikulum, reflexe a sebereflexe, učitelovo pojetí výuky apod. Celková pojednání stylizuje samostatně a odbornou literaturu cituje v rámci teoretické části smysluplně. Dále pak zaměřuje svou pozornost k rámcovým vzdělávacím programům, a to k RVP G a RVP ZV. Nespokojuje se pouze s jejich deskriptivním, ale zabývá se opět na základě odborné literatury jejich podrobným obsahem a dle něj následně shrnuje oba zmíněné dokumenty. Naznačena komparace dokumentů však zůstává pouze na povrchu, je pojata velmi zkratkovitě a rovněž základního zaměření dokumentů a jeho součástí, nejedná se o srovnání konkrétních vzdělávacích obsahů. Komparace je provedena na jedné straně diplomové práce (s. 32).*

*Vlastní komparativní studie je zahájena deskriptivní cíli vzdělávání a základní charakteristikou dvou vybraných škol – ZUŠ a gymnázia. Cíl samostatného výzkumu je*